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ÚVOD

S rostoucím propojováním světa se ukazuje, ţe některé problémy jsou celosvětové. Je

nutné je řešit, neboť jejich existence nejen sniţuje kvalitu našeho ţivota, ale při jejich

dlouhodobém neřešení můţe být ohroţena i existence ţivota.

Proč bychom se ale měli zabývat problémy, které nás přímo neohroţují? Všechny

globální problémy jsou totiţ na sobě více či méně závislé, a pokud bychom opomenuli

byť jen jeden, můţe to znamenat nevratnou katastrofu. Je nutné zajímat se o Zemi, je to

v našem vlastním zájmu.

Často dochází k nepochopitelným zásahům jen kvůli ekonomické výhodnosti. Ale jak

kdysi řekl Michel de Montaigne: „Příroda má ve zvyku vymáhat velmi lichvářské

úroky.“ [39] Je nutné si uvědomit, ţe jsou situace, kdy by zisky měly jít stranou.

Ekologický globální problém jsem si vybrala proto, ţe je to jeden z nejdiskutovanějších

globálních problémů v současnosti. Dosud jsem o něm přemýšlela hlavně v souvislosti

se zprávami z médií, ale tyto informace mohou být občas zkreslené. Lákalo mě dostat se

hlouběji k jádru problému a pochopit jeho hlubší kontext.

Dnešní doba vůbec nenahrává lidem, kterým není osud planety Země lhostejný. Vlády,

které by se měly nejvíce angaţovat při řešení problému, jsou často ovlivňovány lobbisty

a dalšími vlivnými skupinami. Proto jsou velmi důleţitá různá sdruţení a také nadšení

jedinci, kteří se nebojí jít s kůţí na trh a bojovat za lepší místo k ţivotu.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat postavení ekologického globálního

problému v současné světové ekonomice a zhodnotit jeho řešení především z pohledu

České republiky. Dále jsem se zabývala ekologickým problémem v minulosti

a předpokládaným vývojem do budoucna.

Tato práce se skládá ze čtyř hlavních částí. V první části práce se zabývám členěním

globálních problémů podle různých hledisek a také souvislostí jednotlivých problémů

s problémem ekologickým. Dále představím vznik a vývoj globálního ekologického

problému.

V druhé části se zaměřím na několik důleţitých pojmů tohoto tématu, poté na

nejzávaţnější ekologické problémy se zaměřením na problematiku změny klimatu. Dále

jsem se zajímala, jak je ekologický problém ovlivňován nadnárodními společnostmi.
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Jaká je naše ekologická stopa, jak jsou vlastně ekologické problémy řešeny? To popisuji

ve třetí části práce, ve které budou také představena konkrétní řešení současného

ekologického globálního problému na odlišných úrovních – vládami, organizacemi

i jedinci.

Závěrečná část patří zhodnocení předpokládaného vývoje problematiky ekologického

problému.

Při tvorbě bakalářské práce jsem vyuţívala kniţní i internetové zdroje. Z knih jsem

čerpala hlavně při tvorbě teoretických východisek problému.
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1 CHARAKTERISTIKA GLOBÁLNÍCH PROBLÉMŮ

Globální problém, všem dobře známý termín. Ale co vlastně znamená? Globální

znamená „celkový“ či „celosvětový“. Jde tedy o celosvětovou otázku, která se musí

řešit. Podle klasické definice jde o „problémy řešitelné pouze celosvětovým úsilím a

dotýkající se celé lidské civilizace.“ [15, s. 3]

Tyto problémy ohroţují kaţdého, nezávisle na barvě pleti, politické příslušnosti,

náboţenství či národnosti. Pokud se o jejich řešení nebudou snaţit všichni, nikdy se

nedosáhne uspokojivého výsledku. [15] A cena je vysoká. Neřešení by pro lidstvo

znamenalo nevratné škody – od zhoršení ţivotních podmínek po moţný zánik celé

civilizace. [29]

Přibývání globálních hrozeb jasně ukazuje na neschopnost lidstva najít odpovídající

řešení. V literaturách se uvádí odlišné počty globálních problémů – od šesti aţ ke třiceti.

[15] A počet hrozeb se neustále zvyšuje. Podle českého filozofa Milana Machovce

přibyly v poslední době hlavně problémy, které by mohly znamenat rychlou smrt

lidstva. Mezi tyto hrozby řadí mimo jiţ známé nukleární, ekologické a populační potíţe

také problém epidemický a narkomanický. [114]

Řešení nepomáhá ani to, ţe na problémy je nejčastěji pohlíţeno z ekonomického

hlediska a ne z hlediska etického. Bohuţel peníze hýbou světem, a tak lidé netopí

nezávadným plynovým topením, ale dřevem a uhlím. A drogové dealery také nezajímá,

kolik lidských ţivotů zničí, ţenou se jen za ziskem. Tyto přístupy bohuţel způsobují, ţe

se problémy zhoršují a jejich řešení je čím dál sloţitější.

Globální problémy ovlivňují světové hospodářství. Začaly se objevovat

při internacionalizačních a interdependenčních procesech, kdy se ekonomické vztahy

mezi zeměmi prohlubovaly a závislost zemí rostla. [19]

Na globální problémy se poprvé začalo upozorňovat aţ v 60. letech 20. století, hlavně v

souvislosti s jadernými hrozbami a energetickým a surovinovým problémem. [29] Ale

uţ dříve, po první světové válce a velké hospodářské krizi, bylo jasné, ţe nejpalčivější

problémy té doby se globalizují. [15] Ekologický problém se do globálních problémů

zařadil v 70. letech. [29]

Od poloviny 90. let 20. století a na počátku 21. století jsou globální problémy

zhoršovány nelegálními zločiny. Nové technologie usnadňují získávání zbraní, praní
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špinavých peněz a dokonce obchod s otroky. To jen vede k dalšímu zhoršování situace.

Těmito hrozbami se zabývá i Moisés Naíma, bývalý ředitel Světové banky, který sepsal

tzv. Černou knihu globalizace. [15] (Naíma dále zaloţil skupinu G50 na podporu

podnikatelů v Latinské Americe). [31]

Při podrobném zkoumání globálních problémů nelze opomenout jejich závislost

na globalizaci. Co je vlastně globalizace? Definování tohoto pojmu není jednoduché a

pokusilo se o něj několik autorů. Jednou z nejčastěji citovaných definic je ta

Mezinárodního měnového fondu, která globalizaci popisuje jako „rostoucí

ekonomickou vzájemnou závislost zemí ve světovém měřítku v důsledku rostoucího

objemu a druhu příhraničních transakcí zboží a služeb a toku mezinárodního kapitálu,

jakož i rychlejšího a rozsáhlejšího šíření technologií.“ [10, s. 11]

Globalizace se projevuje několika způsoby. Politickými projevy jsou například změny

pozice národního státu (popř. společností), kdy se neustále zvyšuje tlak na slučování

menších celků do větších. Další politickou známkou globalizace jsou stále nová

komunikační média, která zpřístupňují informace a ovlivňují tím mnoho oblastí napříč

státy – země poté více spolupracují v mnoha sférách (politické programy, výzkum či boj

proti terorismu). Z ekonomického pohledu se globalizace projevuje hlavně růstem

mezinárodního obchodu či propojením trhů. Z ekologického hlediska se globalizace

projevuje zejména nedostatkem zdrojů souvisejícím s růstem populace a znečištěním.

[13]

10

2 ČLENĚNÍ GLOBÁLNÍCH PROBLÉMŮ

2.1 Klasické členění

Co se týče klasifikace globálních problémů, obecně je přijímáno rozdělení na tyto

3 skupiny:

1) intersociální

2) přírodně-sociální

1) antroposociální [15]

Jelikoţ všechny globální problémy spolu úzce souvisí, z kaţdé skupiny bude popsáno

několik konkrétních problémů a jejich souvislost s ekologickým problémem. Jak je

uvedeno v podrobnějším rozdělení, ekologický problém patří do přírodně-sociálních

problémů.

1) Intersociální problémy

Do první skupiny jsou řazeny především problémy související s lidskými vztahy a

hodnotami, na které působí různé společenské, sociální a ekonomické vlivy či pohledy

na svět. Jsou to především:

 problémy válek a jaderného nebezpečí

 boj s terorismem

 zaostalost rozvojových zemí a chudoba

 globální zadluţenost

 mezinárodní vztahy [15]

Problémy válek a jaderného nebezpečí

Různé konflikty patří do mezinárodních vztahů stejně jako do kaţdodenního ţivota.

Některé státy se bohuţel nebojí pro dosaţení svých cílů pouţívat násilí. K řešení těchto

problémů jsou velmi důleţité různé mezinárodní organizace, třeba OSN či NATO.

Kaţdý ozbrojený spor ohroţuje mnoho lidí, jedním z největších nebezpečí současnosti


[…]


O organizaci

 mezinárodní organizace

 zaloţen roku 1948

 první celosvětová ekologická organizace, je největší svého druhu na světě

 má přes 1 200 členských organizací, z nichţ přes 200 je vládních

 financován vládami, agenturami, nadacemi, členskými organizacemi

 usiluje o zachování biologické rozmanitosti, řídí projekty k ochraně přírodních

zdrojů a rozmanitosti jak na regionální úrovni, tak na úrovni mezinárodní,

ovlivňuje mezinárodní dohody a zákony [30]

Programy IUCN

Mezinárodní svaz ochrany přírody se zabývá třemi širokými oblastmi: zachovávání

přírody, efektivní a nestranné vyuţívání přírody vládou a rozvíjení řešení problémů

s globálními změnami podnebí, jídlem a rozvojem. [67]

Činnost IUCN je velmi rozsáhlá, stovky projektů mluví za vše. Svaz věří, ţe zlepšení

poznatků z dané oblasti pomůţe i při řešení problémů, proto poskytuje mnoho

vědeckých zpráv a nových objevů. Doufá, ţe v budoucnosti dojde k lepšímu řízení

přírodních zdrojů. [95]

Příloha J: Mezivládní panel pro změny klimatu (IPCC) a jeho činnost

O organizaci:

 vědecká instituce pod patronátem OSN

 zaloţený Programem OSN pro ţivotní prostředí a Světovou meteorologickou

organizací

 zaloţen v roce 1988

 195 členských zemí

 posuzuje změny klimatu a jejich dopady, hodnotí všechny informace, které by

mohly souviset se změnou klimatu

 důleţité informace poskytují dobrovolně tisíce vědců z celého světa [94]

IPCC se zabývá hlavně publikací vědeckých poznatků týkajících se změn klimatu.

Zatím byly vydány 4 zprávy. V páté zprávě se bude IPCC zaměřovat hlavně

na udrţitelný rozvoj a sociální a ekonomické dopady změn klimatu. [33]

Příloha K: Program Organizace spojených národů pro ţivotní prostředí (UNEP) a jeho

činnost

O organizaci

 instituce OSN

 zaloţen v roce 1972

 spolupráce s OSN, vládními i nevládními organizacemi, mezinárodními

organizacemi, soukromým sektorem

 posuzuje stav ţivotního prostředí na globální i regionální úrovni, jeho vývoj,

rozvíjí ochranu ţivotního prostředí [32]

 šest regionálních kanceláří [32]

 zakládá další organizace (např. společně se Světovou meteorologickou

organizací zaloţil IPCC) [78]

UNEP se zabývá několika hlavními oblastmi – změnou klimatu, katastrofami

a konflikty, řízením ekosystémů a environmentálním řízením.

Změna klimatu

UNEP se v problematice změny klimatu zaobírá především vědeckými poznatky,

podporou a politikou integrace, přizpůsobením ekosystémů, ekonomickými dopady

a podporou zemí v přístupu k financím. [40]

Katastrofy a konflikty

Špatné řízení ekosystémů můţe způsobit nejen problémy týkající se vody, potravin,

pohonných hmot, ale třeba také nebezpečí sesuvu půdy. Trvale udrţitelné vyuţívání

zdrojů sniţuje tyto katastrofy. UNEP pro členské státy zhodnotí krizovou situaci,

napraví ji, dále environmentálně spolupracuje a sniţuje rizika dalších katastrof. [65]

Řízení ekosystémů

Řízení přírodních zdrojů má za cíl udrţitelnost ekosystémů při sloučení ekologických i

lidských potřeb. UNEP se zaměřuje na integraci řízení ekosystémů do rozvoje

a plánování, umění pouţívání nástrojů ekosystémového řízení a upravení

environmentálních programů. [66]

Environmentální řízení

Správa ţivotního prostředí je důleţitá na všech úrovních. Proto UNEP spolupracuje

s mnoha důleţitými partnery. Dále díky svým regionálním kancelářím podporuje

důleţité procesy týkajících se klíčových rozhodnutí a snaţí se naplnit své programy.

[105]
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Bakalářská práce se zabývá ekologickým globálním problémem v současné světové

ekonomice. Cílem této práce je charakterizovat postavení ekologického globálního

problému v současné světové ekonomice a zhodnotit jeho řešení především z pohledu

České republiky. Práce se dále zabývá ekologickým problémem v minulosti a také jeho

předpokládaným vývojem do budoucna.

Úvodní část se týká především členění globálních problémů a postavením ekologického

problému mezi ostatními globálními problémy. V práci je dále vylíčen vznik a vývoj

ekologického problému a jednotlivé ekologické problémy s důrazem na problematiku

změny klimatu. Další část popisuje vliv nadnárodních společností. V pasáţi týkající se

řešení ekologického problému je nastíněno, jaká konkrétní opatření jsou realizována na

mezinárodní úrovni, Evropskou unií a Českou republikou, dále jak se zapojují

ekologické organizace a rovněţ jak se můţe angaţovat jedinec. Poslední kapitola je

věnována budoucímu vývoji problematiky zejména z pohledu odborníků z IPCC a

UNEP.
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This bachelor thesis deals with environmental global problem in the present world

economy. The main goal of the thesis is to describe a position of environmental global

problem in the present world economy and evaluate their solution especially from the

perspective of the Czech Republic. The bachelor thesis also deals with the

environmental problem in the past and with their expected development too.

The classification of global problems and the position of environmental problem among

the other global problems are addressed in the introductory part. After that, the origin

and development of environmental problem and also individual problems focusing on

issues of climatic change are described in the work. The next part deals with the

influence of multinational companies. The section concerning the solution to the

environmental problem also outlines the actual measures that have been implemented at

the international level, by the European Union and the Czech Republic as well. It also

describes the engagement of environmental organisations in solving those issues and

how an individual can engage in it. The last chapter is focused on the future

development of issues, particularly from the IPCC and UNEP experts´ point of view.