HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Andrea HLAVNIČKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Ekologický globální problém v současné světové ekonomice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Hodnocená práce představuje aktuální pohled na problematiku globálního ekologického problému. Cíl práce je definovaný v úvodu, byl z větší části splněn. Výhradu mám k naplnění zásady č. 3 - autorka pouze popisuje různé aktivity v oblasti řešení ekologického problému, ale chybí jejich zhodnocení. Z tohoto důvodu má práce obecnější závěr. Na druhou stranu oceňuji velké množství českých a zahraničních zdrojů, které autorka při zpracování prostudovala a odkazuje na ně v textu.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Jaké aktivity EU a ČR v oblasti ochrany životního prostředí považujete za nejvýznamnější?
2. Jaké konkrétní problémy považujete v dohledné době za řešitelné? Na čem závisí úspěšnost jejich řešení?

V Plzni, dne 22. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).